
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

Portaria n.º 25 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 927, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/409737, em 
desfavor da servidora A. M. C. F., ocupante de cargo de Farmacêutico, 
matrícula funcional n.º 57174942/1, lotada no CAPS AD III Marajoara/1º 
CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 86/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/409737, onde fi gura como 
supostamente acusado a servidor A. M. C. F. com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 519564
Portaria n.º 22 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 929, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/435987, em 
desfavor do servidor L.M.R de A., ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado na Unidade de Referência Especializada AIDS/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 57194530/1, para apurar suposto abandono de 
cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, VI e 178, IV, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
II, todos da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 83/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/435987, onde fi gura como 
supostamente acusado o servidor L.M.R de A. com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 519588
Portaria n.º 24 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 926, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/464185, em 
desfavor da servidora N. L. S., ocupante de cargo de Odontólogo, matrícula 
funcional n.º 721409/1, lotada na URE Presidente Vargas/1º CRS/
SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 85/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/464185, onde fi gura como 
supostamente acusada a servidora N. L. S. com fundamento no artigo 208, 
da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 519582
Portaria n.º 29 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 928, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436010, em 
desfavor do servidor R. G. de A., cargo de Médico, lotado no CIASPA/1º 
CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54184905/3, para apurar suposto 

abandono de cargo público, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177, inciso VI e 178, inciso IV, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 90/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436010, onde fi gura como 
supostamente acusado o servidor R. G. de A. com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 519599
Portaria n.º 26 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 923, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436010, em 
desfavor do servidor C. H. C. J., ocupante de cargo de Motorista, matrícula 
funcional n.º 57173273/1, lotado no 1º Centro Regional Saúde/SESPA, para 
apurar suposto abandono de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, I, VI e 178, IV, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 87/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436010, onde fi gura como 
supostamente acusado a servidor C. H. C. J. com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 519573
Portaria n.º 20 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 924, de 25 de novembro de 
2019, publicada em DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/196948, em 
desfavor da servidora J. M. G. de L., ocupante de cargo de Técnico em 
Educação Física, matrícula funcional n.º 55588414/2, lotado no CAPS AD 
III Marajoara/CCDQ/1º CRS/SESPA, para apurar suposto abandono de 
cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, I, VI e 178, IV, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
II, todos da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 81/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/196948, onde fi gura como 
supostamente acusada a servidora J. M. G. de L. com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 519591
Portaria n.º 28 de 31 de janeiro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 930, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2015/268712, em 
desfavor da servidora M. L. de S. C., ocupante do cargo de Médico, lotada 
na UBS Benfi ca – Benevides, matrícula funcional n.º 105350/1, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, 
inciso XVI, “c”, da CF/88.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 89/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2015/268712, onde fi gura como 


